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Stemmen 14 ja-stemmen (Wim Gevaert, Gauthier Defreyne, Dries Depoorter, 

Wim Aernoudt, Geert Deschacht, Ann Bentein, Michel Vincke, Noël Cordier, 

Geert Cappelle, Werner Vanhee, Sofie Finaut, Ann Vandenbroele, 
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Annie Cool, Jan Willems, Eric Jaegers, Kathleen Bruneel, Peter Decoster) 

 

 

 

Juridisch 

kader 

 Artikel 40 van het decreet lokaal bestuur 

 Wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en 

kermisactiviteiten 

 Koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie 

van ambulante activiteiten 

 Decreet van 24 februari 2017 tot wijziging van artikel 8 en 10 van de wet van 25 juni 1993 

betreffende de uitoefening en de organisatie van ambulante en kermisactiviteiten 



 Besluit van de Vlaamse Regering van 21 april 2017 houdende de wijziging van diverse 

bepalingen van het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening 

en de organisatie van ambulante activiteiten 

 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen, gepubliceerd in het B.S. 

van 4 juli 2008 en latere wijzigingen 

 Omzendbrief d.d. 18 juli 2008 over het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, 

de invordering en de geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen, 

gepubliceerd in het B.S. van 22 augustus 2008 

 Omzendbrief KB ABB2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit van 15 februari 2019 

 

Verwijzings-

documenten 

 Besluit van de gemeenteraad d.d. 19 december 2013 tot vaststelling van de 

gemeentebelasting op de plaatsrechten op de openbare markten 

 

Feiten, 

context en 

argumentatie 

 Het budget van de gemeente kan niet sluitend gemaakt worden zonder het inschrijven 

van eigen gemeentelijke belastingen. 

 De gemeentelijke belastingverordeningen en retributiereglementen gelden tot en met 

2019.  De ontwerpen van gemeentelijke belastingverordeningen en 

retributiereglementen voor de periode 2020-2025 zijn voorbereid t.a.v. de gemeenteraad. 

 Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen worden de tarieven 

aangepast.   

 

  

Besluit Belastbaar feit 

Artikel 1 

Voor een termijn met ingang op 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 wordt een 

gemeentelijke belasting gevestigd op het gebruik van het openbaar domein van stad Gistel 

voor ambulante activiteiten, tenzij deze ingebruikname het voorwerp uitmaakt van een 

overeenkomst. 

 
 

Begripsomschrijving 

Artikel 2 

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

- Openbare markten: de plaats op het openbaar domein die door de gemeente wordt 

ingericht en georganiseerd om (natuurlijke of rechts-)personen samen te brengen die 

goederen of diensten op de door de gemeente vastgestelde tijdstippen en plaatsen 

te koop aanbieden aan de consument. 

- Ambulante activiteit: elke verkoop, te koop aanbieding of uitstalling met het oog op 

de verkoop aan de consument van producten en bijkomstig van diensten die op deze 

producten betrekking hebben, door een handelaar buiten de vestigingen vermeld in 

zijn inschrijving in de Kruispuntbank van Ondernemingen of door een persoon die 

niet over een dergelijke vestiging beschikt. 

- Consument: iedere (natuurlijke of rechts-) persoon die voor niet-beroepsmatige 

doeleinden te koop aangeboden goederen of diensten verwerft of gebruikt. 

- Losse plaats:  

1. een vaste standplaats die door de marktkramer niet in gebruik is genomen 

om 8u00 en die met toestemming van de marktleider door een ander 

marktkramer in gebruik wordt genomen. 



2. een niet-toegewezen standplaats die met toestemming van de marktleider 

door een marktkramer in gebruik wordt genomen. 

- Regelmatige marktkramer: marktkramer die in het bezit is van een abonnement. 

- Toevallige marktkramer: marktkramer die niet in het bezit is van een abonnement. 

 

 
 

Belastbaar tijdstip 

Artikel 3 

Artikel 3.1 

Bij een nieuwe aanvraag of een wijziging van abonnement, maakt de regelmatige 

marktkramer vóór het eind van het jaar de door hem of haar voor het komende jaar gekozen 

abonnementsformule schriftelijk kenbaar aan het gemeentebestuur. 

 

Artikel 3.2 

De belasting is voor de toevallige marktkramers van toepassing vanaf de inname van de 

standplaats. 

 

 
 

Belastingplichtige 

Artikel 4 

De belasting is verschuldigd door de (natuurlijke of rechts-) persoon die op de in artikel 2 

beschreven wijze zijn goederen of diensten aanbiedt. 

 

 
 

Tarief 

Artikel 5 

De gemeentelijke belasting op de plaatsrechten op de openbare markten wordt als volgt 

vastgesteld: 

 

Artikel 5.1 

Regelmatige marktkramers 

 

 Standplaats tot 10 

meter breedte 

Standplaats meer dan 10 

meter breedte 

3 maand € 100 € 125 

6 maand € 200 € 250 

12 maand € 375 € 500 

 

Artikel 5.2 

Toevallige marktkramers 

 

€ 1,2 per meter breedte met een minimum van 12 euro per etmaal. 

 

 

Artikel 5.3 

Betaalde abonnementsgelden worden niet terugbetaald. 

 



Artikel 5.4 

Elektriciteit is inbegrepen in de tarieven vermeld in artikel 5.1 en 5.2 

 
 

Vrijstellingen 

Artikel 6 

Gistelse sport-, jeugd-, socio-culturele verenigingen en scholen die tijdelijk ambulante handel 

verrichten zonder commerciële doeleinden (ten voordele van hun vereniging, bosklassen, …). 

 
 

Wijze van inning 

Artikel 7 

Artikel 7.1 

De belasting voor de regelmatige marktkramer wordt ingevorderd door middel van een 

kohier. 

 

Artikel 7.2 

De belasting voor de toevallige marktkramer wordt contant geïnd.  Na betaling ontvangt de 

marktkramer een kwitantie.  

 
 

Betaaltermijn 

Artikel 8 

De belasting heeft een betalingstermijn van twee maanden na de verzending van het 

aanslagbiljet. 

 
 

Bezwaarprocedure 

Artikel 9 

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting 

bij het college van burgemeesters en schepenen. 

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 

straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 

de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 

kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven, binnen de vijftien dagen na de 

indiening ervan. 

 
 

Inwerkingtreding en overgangsbepalingen 

Artikel 10 

Dit belastingreglement treedt in werking op 1 januari 2020. 

 

Het belastingreglement d.d. 19 december 2013 tot vaststelling van de gemeentebelasting op 

de plaatsrechten op de openbare markten, blijft van toepassing voor de belastbare feiten die 

zich hebben voorgedaan vóór 1 januari 2020, maar wordt opgeheven voor de belastbare 

feiten die zich voordoen vanaf 1 januari 2020. 

 



 Artikel 11 

De financiële aspecten van dit besluit worden als volgt vastgelegd: 

 INKOMSTEN  

 Omschrijving Bedrag (incl. btw) AR/BI/ACTIE 

Beschikbaar krediet 

 Belastingontvangst – 

plaatsrechten op de markt 

€ 13.500 7360000/002000/BELASTING MARKT 

€ 13.500 conform ontwerp MJP 2020-

2025 

 
Artikel 12 

Dit besluit wordt bekendgemaakt aan de bevolking en aan de toezichthoudende overheid 

volgens artikel 285 § 1, 286 § 1, 287 en artikel 330 van het decreet lokaal bestuur. 

 

 
Artikel 13 

Voor de uitvoering van dit besluit worden de volgende werkopdrachten verleend: 

 Dienst Taak 

 
FD 

 toepassing van de belastingverordening in combinatie 

met het marktreglement 

 aanvullen inventaris reglementen 

 
Communicatie   publicatie op de website 

 
Stafdienst 

 aanvullen register van bekendmakingen 

 publicatie melden aan toezicht via digitaal loket 

 aanvullen wegwijs 

 
Artikel 14 

Afschrift uit dit besluit wordt bezorgd aan: 

externe instanties 

 Agentschap binnenlands bestuur: via het digitaal loket 

gemeentelijke diensten 

 STAF: 1 

 FD: 2 
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de algemeen directeur de voorzitter gemeenteraad 

Joost Mangeleer Wim Gevaert 

 

 

voor eensluidend afschrift 

 

de algemeen directeur de burgemeester 
 (delegatie ondertekeningsbevoegdheid 

 bij besluit voorzitter gemeenteraad  

 d.d. 15 februari 2019) 

 

 

 

Joost Mangeleer Gauthier Defreyne 


